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نگاه خبر

جهان

عباس با هرتزوگ تلفنی گفت وگو کرد
دعوت برای احیای مذاکرات صلح

تلفنــی  � گفت وگــوی  از  عبــری  رســانه های 
رئیس جمهوری جدید اســرائیل با رئیس تشــکیلات 
خودگردان فلســطین دربــاره آتش بــس در اراضی 
فلســطینی خبــر دادند. به گــزارش ایســنا، روزنامه 
عبری زبــان یدیعــوت آحارونــوت گــزارش داد کــه 
محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین، 
یکشنبه شــب گفت وگویی تلفنی با اســحاق هرتزوگ 
داشت و طی آن به هرتزوگ به مناسبت مراسم تحلیف 
او تبریک گفت. آژانس خبری وفا فلســطین نیز تأیید 
کرد که یکشنبه گفت وگویی تلفنی بین محمود عباس 
و اسحاق هرتزوگ، انجام شد. این آژانس گزارش داد 
کــه عباس، در ایــن تماس «بر ضرورت دســتیابی به 
آتش بــس همه جانبه در غزه، کرانه باختری و قدس» 
تأکید کــرد. رئیس تشــکیلات خودگردان فلســطین 
همچنین بر لزوم «برداشتن گام های عملی که شرایط 
را برای دستیابی به صلح عادلانه و همه جانبه ایجاد 
کنــد» تأکید کــرد. هرتــزوگ نیز عبــاس را در جریان 
تصمیم خود برای ازســرگیری گفت وگو بین دو طرف 
مطلع کرد. او در توییتی نوشت: «من امشب با محمود 
عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین، صحبت 
کــردم و به او درباره تصمیم خود برای ازســرگیری و 
ادامه گفت وگو بین طرف های اســرائیلی و فلسطینی 
اطلاع دادم». هرتــزوگ به عباس اطلاع داد که قصد 
دارد گفت وگویــی مــداوم بــا تشــکیلات خودگردان 
فلسطین را «به امید کمک به پیشبرد روابط و امید به 

صلح بین دو طرف» آغاز کند. 

امارات از زیر سایه عربستان خارج می شود
گام بلند ابوظبی در جهان

اختلاف نظر نفتی عربستان و امارات در جلسه ای  �
کــه هفته گذشــته میان اعضــای اوپــک و دیگران 
کشــورهای تولیدکننــده نفت برگزار شــد، بازارهای 
جهانــی را تحت تأثیر قرار داده اســت. خالد صالح، 
تحلیلگر عرب، در یادداشــتی می نویسد که حالا به 
فهرست اختلافات دو کشور بر سر یمن، قطر و ترکیه 
و رابطه با اســرائیل، موضوع نفت را هم باید اضافه 
کرد؛ شــکافی دیگر در روابط میان دو متحد قدیمی 
منطقه که یک روز پس از آن اتفاق افتاد که عربستان 
سفر مستقیم شهروندانش را به چند کشور، از جمله 
امارات، ممنوع اعلام کرد. از ســال ۲۰۱۱ به این ســو، 
امارات در تلاش بوده است خود را به عنوان یک قدرت 
مســتقل منطقه ای معرفی کند؛  با این دست فرمان 
که منافع ملی بــر اتحاد منطقه ای اولویت دارد. این 
موضوع به ویژه پس از تغییر استراتژی امارات در یمن 
از سال ۲۰۱۹ به چشم آمد. سال ۲۰۲۰، به طورخاص 
سال خروج امارات متحده عربی از زیر سایه عربستان 
ســعودی بود. در طول ســال گذشته،  دســتاوردها، 
تک روی ها و تابوشکنی های امارات در چند نوبت در 
صدر اخبار قرار گرفت. امارات مصمم است به عنوان 
یک قدرت عربی خلأ قدرت به وجودآمده پس از نزول 
عراق، سوریه و مصر را در منطقه پر کند و حالا حتی 
در تضادهــای نیابتی منطقه، سیاســت و برنامه ای 
متفاوت از عربستان سعودی را پیش می برد. در یمن، 
امارات از شورای انتقالی جنوب یمن حمایت می کرد، 
درحالی که عربســتان مدافع دولت دست نشانده اش 
به  ریاست عبدربه منصور هادی بود. در یمن، اگرچه 
حذف حوثی ها خط سیاسی و نظامی مشترک هر دو 
کشور است اما امارات مستقلا یک هدف استراتژیک 
اقتصادی یعنی کنترل گذرگاه کشــتیرانی در جنوب 
یمــن را نیز دنبــال می کند.  هم زمان با ۵۰ ســالگی 
اتحاد هفت امیرنشین و تشکیل کشور امارات متحده 
عربی، امارات در زمینه  هسته ای نیز فعال شده است. 
روز اول ماه آگوســت سال گذشــته، امارات رسما از 
عملیاتی شــدن واحد نیروگاه هســته ای «براکه» در 
«ابوظبی» خبر داد. بــا راه اندازی این نیروگاه، امارات 
به اولین کشــور عربی با امکان تولید انرژی هسته ای 

بدل شد.
امــارات همچنین بــا امضای «توافــق صلح» با 
اســرائیل صف شکنی کرده است. توافق صلح، آن هم 
در شرایطی که امارات نه با اسرائیل هم مرز است و نه 
پیش تر در جنگی علیه این رژیم مشارکت داشته است. 
امارات بــه جاه طلبی هایش ادامه خواهد داد اما باید 
منتظر ماند و دید چقدر در این مسیر عربستان سعودی 
و رهبری منطقه ای آن در حاشــیه خلیج فارس را به 
چالش خواهد کشید. پرسش اساسی این است که آیا 
تحولات و الزامات سیاسی منطقه ای می تواند رقابت 

اقتصادی ریاض و ابوظبی را مهار کند یا خیر؟

تناقض در روابط آنکارا و اربیل

از دید ترکیه، موضع رهبران کردستان عراق در  �
رابطه با مسائل سیاسی مشترک، همواره در جهت 
روابط دوجانبه اهمیت بالایی داشــته اســت. در 
این راســتا، روابط ترکیه و دولت اقلیم کردستان، 
هم اکنون در نقطه ای حســاس قرار دارد. به نظر 
می رســد هر دو طرف درباره  تهدیدات ناشــی از 
وجــود تنش در منطقه  ســنجار در شــمال عراق 
توافق دارند؛ منطقه ای کــه در آن حزب کارگران 
کردستان (پ ک ک) -که ترکیه، بریتانیا و آمریکا آن 
را ســازمانی تروریســتی می دانند- و شبه نظامیان 
شــیعه  عراق در صلــح در کنار یکدیگــر زندگی 
می کننــد. درحالی که بهبود روابــط با اربیل، برای 
آنکارا منافــع امنیتی و اقتصــادی به همراه دارد، 
ترکیه در امــور مربوط به موضوعــات عقیدتی و 
سیاســی همچون استقلال کردســتان و وضعیت 
«اراضی مورد مناقشه» در عراق، ازجمله کرکوک، 
در کنار بغداد ایستاده است. این روابط البته بسیار 
آســیب پذیرند. به تازگــی، عملیــات نظامی ترکیه 
علیه پ ک ک در شــمال عراق، روابط این کشور با 
دولت اقلیم کردستان را به بوته  آزمایش گذاشته 
است. پ ک ک با بهره گیری از پشتیبانی لجستیکی 
در شمال عراق، جایی که از آن به عنوان یک پایگاه 
اســتفاده می کند، از ســال ۲۰۰۵ فعالیت خود در 
منطقــه را از ســر گرفت. در این شــرایط، مواضع 
حــزب دموکــرات کردســتان (KDP) و اتحادیه  
میهنی کردســتان (PUK) -کــه دو حزب اصلی 
کردســتان عراق هســتند- نســبت به خصومت 
ترکیه علیه پ ک ک، روابط دو جانبه را تحت فشــار 
بیشــتری قرار داده اســت. پاگرفتن بهــار عربی و 
تصمیم آمریکا مبنی بر خروج از عراق که در نتیجه  
آن در شــمال این کشــور خلأ قدرت ایجاد شــد، 
بغداد و آنکارا را به یکدیگر نزدیک کرد. این وقایع 
ترکیه را بر آن داشــت تا سیاست محلی تری را در 
عراق پیش بگیــرد. ازاین رو، تصمیم ترکیه مبنی بر 
بازگشایی کنسولگری در اربیل در سال۲۰۱۰ حاکی 

از آغاز دورانی جدید در روابط آنکارا و اربیل بود.
در نتیجه، رویکــرد امنیتی ترکیه در برابر اقلیم 
کردســتان ابعاد جدیــدی یافت؛ ابعاد سیاســی، 
اقتصادی و انــرژی. اربیل با دورزدن دولت عراق، 
دست به صادرات نفت به ترکیه و از طریق ترکیه 
زد. همچنین پروژه  مشترک خط لوله را با آنکارا به 
سرانجام رساند. صدها شرکت ترکیه ای در منطقه 
کردستان عراق مشغول به کار شدند و توافق نامه  
نفتی ۵۰ ساله ای میان دو طرف امضا شد. از منظر 
سیاســی، مســعود بارزانی، رئیس  پیشــین دولت 
اقلیــم کردســتان و رهبر فعلی حــزب دموکرات 
کردستان، یکی از بزرگ ترین حامیان و واسطه های 

روند صلح کنونی ترکیه و اقلیم کردستان بود.
بازگشت به روابط چندبُعدی

به طــور قابل ملاحظــه ای بعد از همه پرســی 
اســتقلال در ســپتامبر ۲۰۱۷، طولی نکشــید که 
روابط آنکارا و اربیل رو به بهبودی گذاشت. مولود 
چاووش اوغلو، وزیر خارجه  ترکیه، ماه آوریل ۲۰۱۹ 
به اربیل ســفر کرد. گذشــته از ایــن، کمی پس از 
آنکه نچیروان بارزانی، رئیس  اقلیم کردستان شد، 
اولین ســفر خارجی خود در این مقام را به ترکیه 
انجام داد. مســرور بارزانی، جانشــین او به عنوان 
نخســت وزیر اقلیم کردســتان، نیــز نوامبر همان 
سال ســفری به آنکارا داشت. در حال حاضر اربیل 
و آنــکارا در مبــارزه علیه پ ک ک متحد هســتند. 
قــدرت پ ک ک در منطقه  کردســتان عراق، جایی 
کــه گفته می شــود حــدود ۵۰۰ روســتا را تحت 
تســلط دارد، حــزب دموکرات کردســتان را وادار 
به برقراری رابطه نزدیک تر با آنکارا کرده اســت. 
درواقــع، موضــع پ ک ک در منطقه و اســتراتژی 
آشــکارش در مورد تبدیل شدن به جایگزینی برای 
فزاینده ای  به طــور  کردســتان،  دموکــرات  حزب 
موجب سلب آســایش حکومت اقلیم کردستان 
شده اســت. به همین دلیل، به نظر می رسد که از 

عملیات ترکیه علیه پ ک ک استقبال کند.
وابستگی متقابل

روابــط دولت اقلیــم کردســتان و ترکیه برای 
هــر دو طرف اهمیت زیــادی دارد. اربیل آنکارا را 
به چشــم دروازه ای برای ورود به بازارهای غربی 
و بین المللــی می بیند، درحالی کــه فراتر از عنصر 
تجــارت، ترکیه بــرای امنیت و روابط سیاســی با 
رهبری کردســتان عراق اولویت قائل است. بخش 
قابل توجهــی از مــردم ترکیــه، حکومــت اقلیم 
کردســتان را تهدیدی برای امنیت ملی این کشــور 
می دانند. این حساسیت ها در رفتار دولت منعکس 
می شود. برای مثال، هنگامی که اقلیم کردستان از 
طرح تمبر یادبودی به مناسبت سفر پاپ فرانسیس 
در هفتم ماه مارس بــه اربیل رونمایی کرد، آنکارا 
واکنشــی شدید از خود نشــان داد. طرح این تمبر 
نقشــه  کردســتان را دربر می گرفت که شــهرهای 
تحت ســلطه کردها در جنوب شرقی ترکیه را نیز 
شــامل می شــد. حال، با وجود تنش های دیرپا و 
بی اعتمادی میان هواداران هر کدام، تغییری مهم 
در رویکرد ترکیه نسبت به عراق ایجاد شده است. 
اگرچه آنکارا در گذشــته، در صورت لزوم، بغداد و 
اربیــل را جایگزین یکدیگر می دانســت، اکنون این 
دو را مکمل یکدیگــر می داند. این تحول، با توجه 
بــه تأثیری که تقویــت پ ک ک در منطقه بر حزب 
دموکرات کردستان خواهد گذاشت، اربیل را در دید 

ترکیه بیش از پیش مهم می کند.
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وضعیت وخیــم اقتصادی در کوبــا، یکی از معدود 
بازماندگان حکومت های کمونیســتی، شــهروندان این 
کشور را به خیابان ها کشــاند و بزرگ ترین اعتراض ها در 
ایــن جزیره واقع در آمریکای مرکــزی را رقم زد. هزاران 
کوبایی در هاوانا پایتخت این کشــور به خیابان ها آمدند 
تا نســبت به اوضاع وخیم اقتصادی و بهداشتی در این 
کشور تحت حاکمیت حزب کمونیســت اعتراض کنند. 
این اعتراضات بی ســابقه باعث شده «میگل دیاز کانل»، 
رئیس جمهوری و دبیر کل حزب کمونیست کوبا، انگشت 
اتهــام برای آغاز این اعتراض ها را متوجه آمریکا کند و از 
«شهروندان انقلابی» خواست با معترضان مقابله کنند.

روز یکشــنبه هزاران نفــر از مردم کوبــا در اعتراض 
به محدودیت های ایجادشــده در رابطــه با همه گیری 
ویروس کرونا، ســرعت کند واکسیناســیون و بی توجهی 
دولت به مشــکلات اقتصــادی، به خیابان هــای هاوانا، 
سانتیاگو و دیگر شهرهای این کشــور کوچک آمدند. در 
پی این اعتراض ها جیپ های مســلح یگان های ویژه در 
خیابان های هاوانا مستقر شدند. با وجود حضور سنگین 
پلیس در مرکز شهر هاوانا، هزاران نفر از مردم دست به 
تجمع اعتراضی زدند. چندین نفر از معترضان بازداشت 

شده اند اما برخورد عمده ای گزارش نشده است.
اولین جرقه اعتراضات در شــهر «سن آنتونیو د لوس 
بانوس» در اســتان آرتمیســا رخ داد که در همســایگی 
هاوانا واقع است. ویدئوهایی که در شبکه های اجتماعی 
منتشر شد نشــان می دهد صدها نفر از ساکنان این شهر 
به خیابان ها آمده اند و علیه حکومت کمونیســتی کوبا 
شعار می دهند و خواســتار کناره گیری رئیس جمهوری 
شــده اند. میگل دیاز کــه در واکنش به ایــن اعتراض ها 
سفر کوتاهی به این شهر داشــت، در بازگشت گفت که 
اعتراضــات واقعی بوده اما «مزدوران» ایالات متحده در 
شــبکه های اجتماعی با به راه انداختن کمپین هایی از آن 
سوءاستفاده کرده اند. بااین حال اعتراضات گسترش یافت 
و به شهرهای مختلف رسید، از هاوانا تا «پالما سوریانو د 
کوبا» در شــرق این کشور. معترضان در ویدئوهایی که از 
طریق شبکه های اجتماعی منتشر شده است، می گویند 
که «نه غذا موجود اســت و نه دارو و مردم مجبورند هر 
چیزی را از فروشــگاه هایی بخرند کــه در آنجا فقط ارز 
خارجی پذیرفته می شــود». در چنین شــرایطی، دیاز در 
نطق تلویزیونی خود ضمن هشــدار به معترضان گفت: 
«ما از همه انقلابیون در کشــور و از همه کمونیســت ها 
می خواهیم کــه خیابان هــا را تصرف کننــد، هر جایی 

کــه دیدید بــرای تحریک مــردم تلاش می شــود. ما از 
حاکمیت و اســتقلال این ملت دســت نخواهیم کشید. 
اگر آنها می خواهند انقلاب را شکست دهند، باید از روی 
جنازه های ما بگذرند». رئیس جمهوری کوبا با متهم کردن 
آمریکا به زمینه سازی برای بروز بحران اقتصادی در این 
کشور گفته است که «ایالات متحده با یک سری اقدامات 
محدودکننده مالی علیه بخش انرژی با هدف خفه کردن 
اقتصاد ما شــروع به تشــدید محاصره کرده است و این 
باعث شیوع حرکت خواسته گسترده اجتماعی می شود 
که بذر مداخله بشردوستانه را می افشاند که به مداخله 
نظامی و دخالت ختم می شــود و بر حقوق، حاکمیت و 
استقلال همه مردم تأثیر می گذارد. اقدامات اعمال شده از 
سوی دولت دونالد ترامپ انجام گرفت و سپس تصمیم 
گرفتند کوبا را در لیســت کشــورهای حامی تروریســم 
قرار دهند؛ یک لیســت جعلی، نامشروع و یک جانبه که 
دولت ایالات متحده تصویب کرده اســت. فکر می کنند 
امپراتورهای جهان هستند. این محدودیت ها باعث شد 
بلافاصله منابع مختلف درآمد ارزی مانند گردشــگری، 
سفر کوبایی-آمریکایی ها به کشورمان و حواله های مالی 

قطع شود».
میــگل دیاز در ســال ۲۰۰۹ و یک ســال پس از آنکه 
رائول کاســترو رســما جایگزین فیدل کاســترو به عنوان 
رئیس جمهور کوبا شد، ســمت وزیر آموزش عالی را در 
اختیار گرفت و در ســال ۲۰۱۲ به عنوان یکی از معاونان 

دبیــر کل حــزب کمونیســت منصوب و پــس از مدت 
کوتاهی به عنوان معاون اول رئیس جمهور انتخاب شد. 
دیــاز به تازگی و پس از کناره گیری کامل رائول کاســترو، 
رئیس جمهوری و رهبر حزب کمونیست کوبا شده است.
کوبا که از دهه ۶۰ میلادی تحت حکومت کمونیستی 
به رهبری برادران کاسترو قرار دارد و به تازگی میگل دیاز 
ریاست جمهوری آن را در دست گرفته، طی دو سال اخیر 
درگیر بحران اقتصادی عمیقی بوده که دولت این کشور، 
ویروس کرونا و تحریم های ایالات متحده را عامل اصلی 
آن می داند؛ اما مخالفان معتقدند بی صلاحیتی حاکمان 

و نظام تک حزبی باعث بروز بحران شده است.
تحلیلگــران معتقدند بیش از آنکه تحریم ها در بروز 
این بحران دخیل باشــد، ناکارآمــدی  حکومت و ناتوانی 
در کنتــرل همه گیری کرونا با وجود ادعای حکومت کوبا 
در ســاخت واکسن چنین شــرایطی را ایجاد کرده است. 
از ابتــدای همه گیری کرونا، صنعت گردشــگری و دیگر 
حوزه های درآمدزا در کوبا متوقف شــده اند و روند ورود 
کالاهای اساسی به این کشــور هم کند شده است. کوبا 
دو واکســن دارد و کمپین واکسیناسیون گسترده خود را 
آغاز کرده اما از جمعیت ۱۱.۲ میلیون نفری اش تنها ۱.۷ 

میلیون نفر به طور کامل واکسینه شده اند.
بی تفاوتی واشنگتن

در پی برخورد پلیس کوبا و هواداران حزب کمونیست 
با معترضان، واشنگتن به کوبا درباره هرگونه استفاده از 

خشونت علیه معترضان به «دیکتاتوری» هشدار داد.
«جیک ســالیوان»، مشــاور امنیت ملــی آمریکا، در 
توییتر خود نوشــت: «آمریکا از آزادی بیان و اجتماعات 
در کوبــا حمایت می کند و هرگونه اقدام خشــونت آمیز 
یا هدف قــراردادن معترضان صلح طلب را که از حقوق 

خود استفاده می کنند، به شدت محکوم می کند».
مخالفان حکومت کوبا از تظاهرات روز یکشــنبه در 
این کشــور به عنوان بزرگ ترین تظاهــرات ضددولتی در 
۳۰ سال گذشته یاد کرده اند. تاکنون چهره های شاخص 
حزب دموکرات آمریکا از جمله برنی سندرز که از حامیان 
حکومت کوبا محسوب می شود، واکنشی به اعتراض ها 
در این کشــور نداشته اند اما در آن سو «تد کروز»، سناتور 
جمهوری خواه که پســر یــک مهاجر کوبایی اســت به 
حمایت از هزاران معترض کوبایی پرداخت. کروز نوشت: 
«این حکومت باعث شده تا نسل های زیادی از کوبایی ها، 
بی رحمانــه مجبور به ترک سرزمینشــان شــوند. مردم 
آمریــکا در کنار مردان و زنان کوبا و نبرد آنها برای آزادی 

ایستاده اند».
از زمان روی کار آمدن جو بایدن در آمریکا، واشــنگتن 
توجه چندانی به تحولات کوبا نداشته و مشاوران بایدن 
گفته انــد که احیای روابــط میان کوبــا و آمریکا فعلا از 
اولویت های دولت جو بایدن نیســت. این در حالی است 
که بایدن در کمپین هــای انتخاباتی خود وعده داده بود 
که مسیر دیپلماســی را در قبال هاوانا پیش بگیرد. پس 
از گذشــت حدود شــش ماه از آغاز دولــت بایدن، هنوز 
هیــچ گامی در دســتور کار کاخ ســفید در زمینه بهبود 
روابط با کوبا برداشته نشــده است. «پیچیدگی» مسئله 
کوبــا و همچنیــن «بی اهمیت بــودن آن بــرای بایدن» 
از دلایلی اســت کــه دولت فعلی کاخ ســفید روابط با 
هاوانــا را در اولویت هــای اول خود قرار نداده اســت. 
یکی از مقام های دولت بایدن می گوید: «شــاهد آشوب 
در منطقه و جهان هســتیم، همه گیری کرونا کشــور را 
فراگرفتــه و از ســوی دیگر باید به تخریب دموکراســی 
در شــماری از کشــورها پاســخ دهیم. در زمینه کوبا نیز 
آنچه به ســود منافع ملی آمریکا باشد، انجام می دهیم 
اما درحال حاضر باید به موضوعات مهم تری رســیدگی 
شــود». تظاهرات گســترده علیه دولت سوسیالیســت 
کوبا به نــدرت روی داده اســت؛ اما به تازگــی طراحان 
جنبش «سن ایسیدرو» به طور مرتب از مردم می خواهند 
که بــه خیابان ها برونــد و توجه بین المللــی را به کوبا 

جلب کنند.

در ژانویه سال ۲۰۲۰ پس از آنکه به طور رسمی اعلام 
شد سلطان قابوس بن ســعید، پادشاه عمان پس از یک 
دوره بیماری درگذشته است،  کمتر کسی فکر می کرد که 
جانشینش هیثم بن  طارق، با کنارگذاشتن میراث قابوس، 
عازم نخســتین سفر خارجی اش شــود و به دیدار ملک 
سلمان،  همتای ســعودی اش برود و محمد بن سلمان، 
ولیعهد عربســتان در فرودگاه خلیج نئوم از او استقبال 
کند. اما از زمان مرگ قابوس تاکنون، معادلات بین المللی 
بــا تغییرات چشــمگیری روبــه رو بوده اســت؛ دونالد 
ترامــپ، رئیس جمهوری ســابق آمریکا کــه از متحدان 
بی چون وچرای ریاض به شــمار می رفت، از کاخ  ســفید 
رفت، امارات  متحده با ریاض ســر ناســازگاری گذاشت، 
مسیر جنگ یمن تغییر کرد و جو بایدن، رئیس جمهوری 
بعــدی ایالات  متحده از دیپلماســی ای رونمایی کرد که 
چندان خوشــایند ســران عرب منطقه نیست و از همه 
مهم تر شیوع ویروس کرونا تمام معادلات پادشاه جدید 
عمان را بر هم ریخت؛ تا جایی  که این کشور با عظیم ترین 
اعتراضات مردمی در تاریخ  کشــورش مواجه شد. چند 
روز بعد از اعتراض عمانی ها، پادشاه عربستان با سلطان 
هیثم تلفنی صحبت کرد و آن طور که به نظر می رسد در 
همین گفت وگوی تلفنی، دو طرف درباره سفر به ریاض 

توافق کردند.
همکاری برادرانه با ریاض

ســلطان عمان به محض ورود به خاک عربســتان، 
گفت: جنبه های همکاری برادرانه با عربســتان در همه 
زمینه هــا ادامــه دارد و آرمان هــا و آرزوهــای دو ملت 
عربستان و عمان را محقق می کند و بدون شک عربستان 
تحــت رهبری ملک ســلمان با اراده و ثبات به ســمت 
آینده ای روشن حرکت می کند. سالم الجهوری، تحلیلگر 
عمانی می گوید: عمان و عربستان از زمان به تخت نشستن 
سلطان هیثم با یکدیگر ارتباط نزدیکی دارند و وضعیت 
ســلطان کنونی عمان نســبت به پیش بســیار متفاوت 
اســت. عمان با چالش های اقتصادی بزرگی دســت به 
گریبان است و به عربســتان به عنوان شریکی اقتصادی 
نگاه می کند و پیش بینی می شــود که دو کشــور در این 
ســفر، توافقات اقتصادی بزرگی امضا کنند. سفیر عمان 
در عربستان ســعودی نیز به 
نشــریه عرب نیوز گفته است: 
اقتصاد  بزرگ ترین  «عربستان 
دنیای عــرب را دارد و نیروی 
پیشران اقتصاد منطقه است. 
این کشــور یک چهارم ذخایر 
نفتی جهان و بزرگ ترین بازار 
آزاد را در منطقــه خاورمیانه 
و شــمال آفریقــا دارد. ایــن 
کشــور شــریک تجاری مهم 
عمان  بــرای  ارزشــمندی  و 
اســت». روابط عربســتان با 
عمان روابط همسایگی، دینی 
و قومیتی است. علاوه بر آن، 
از مؤسســان  این دو کشــور 
شــورای همــکاری خلیــج 
فارس در ســال ۱۹۸۱ هستند 
اســتراتژیک  موقعیــت  از  و 

در آب هــای آزاد برخوردار هســتند؛ عربســتان در غرب 
خود دریای ســرخ را دارد و در شــرق هم خلیج فارس و 
سلطان نشین عمان هم مشرف به یکی از تنگه های مهم 
دریایی دنیا و شــریان انرژی به دنیا قرار دارد، یعنی تنگه 

هرمز که در شمال این کشور قرار دارد.
تشکیل شورای هماهنگی

از همین رو در همان روز نخســت این سفر دوروزه، 
یادداشــت تفاهمی برای تأســیس شــورای هماهنگی 
عمان و عربســتان امضا شــد. این شــورا قرار است با 
اســتناد به دستورات ســلطان عمان و پادشاه عربستان 
با هدف رایزنی و هماهنگی مســتمر در امور و مســائل 
دارای اهمیت مشــترک در همه زمینه ها بین دو دولت 
عمان و عربســتان تأســیس شــود. وزیر خارجه عمان 

در گفت وگو با روزنامه شرق الاوســط، تشکیل «شورای 
هماهنگــی» را آغاز مرحله جدیــدی از همکاری  میان 
دو کشور دانســت و پیش بینی کرد «با توجه به افتتاح 
تاریخی نخســتین گذرگاه مرزی مســتقیم زمینی میان 
دو کشــور که به زودی انجــام خواهد شــد، روابط دو 
کشور جهشــی کیفی خواهد داشت و شاهد پروژه های 

زیرساختی مشترک خواهیم بود».
دورزدن تنگه هرمز

گذرگاه مرزی مســتقیم زمینی که قرار است به گفته 
وزیر خارجه عمان به زودی افتتاح شود، جاده مستقیمی 
است که از ربع الخالی به اراضی شمال عمان می رسد و 
پس از افتتاح حجم مبادلات تجاری و نیز سرمایه گذاری 
میان دو کشــور افزایش می یابد. این پروژه شرایط را برای 

عبور و مرور کالا از عربســتان به عمــان از طریق زمینی 
فراهم خواهد کرد و به عبارتی صادرات سعودی به دنیا 
آســان تر خواهد شــد. یکی دیگر از اهداف عمان در این 
ســفر تکمیل پروژه الدقم است. عمان در تلاش است تا 
الدقم را که روزی تنها روستایی برای صید ماهی بود و در 
فاصله ۵۵۰کیلومتری جنوب مسقط قرار دارد را به بندر و 
مرکز صنعتی مهمی در خاورمیانه تبدیل کند. گفته شده 
دولت عمان پس از آن الدقم را به عنوان یک منطقه ویژه 
اقتصادی در نظر گرفت که کارشناسان این کشور نسبت 
به تراکم ۷۰درصدی جمعیت این کشور در نوار ساحلی 
شــمال مسقط هشــدار دادند و از آن پس رهبران عمان 
تصمیم گرفتند که سواحل بکر و توسعه نیافته شرقی این 
کشــور را نیز توســعه دهند و از همان زمان طرح تبدیل 

روستای دقم به یک کلان شهر آغاز شد. 
هماهنگی در جنگ یمن

هرچند هدف ســلطان هیثم از این ســفر بیشــتر بر 
مسائل اقتصادی معطوف شــده است اما عربستان که 
اکنون با همســایه خــود امارات، هــم در یمن و هم در 
مســئله صادرات نفت، اختلاف اساســی دارد، درصدد 
 اســت تا با کمک عمان که به کشور میانجی در منطقه 
شهرت  دارد، از دامنه بحران های  خود به ویژه در ارتباط 
با یمن خارج  شــود؛ خاصــه آنکه عمــان در موضوع 
بحران این کشــورها با قطــر  نقش مؤثــری ایفا کرد و 
بن ســلمان  با درک ایــن موضوع اکنون بــه  تلاش های  
ســلطان هیثم برای حل بحران های دیگر چشم دوخته 
اســت. بدر البوســعیدی، وزیر خارجه عمان با تأکید بر 
حمایت کشورش از ابتکار آتش بس عربستان برای یمن، 
توافق نامه ریاض و همچنین تلاش های نمایندگان ویژه 
سازمان ملل متحد و ایالات متحده آمریکا در امور یمن، 
پیش از این سفر گفته بود: «هدف مشترک ما پایان دادن 
به درگیری ها مطابق راه حلی اســت کــه دغدغه های 
همــه طرف ها را در نظر بگیرد و به آنها کمک کند تا به 
تفاهمی برسند که برای یمن و یمنی ها ثبات و همزیستی 
به  بار آورد». او ســفر ماه گذشته هیئت عمان به صنعا، 
پایتخت را نیز در راســتای همین تلاش ها برای دستیابی 
به تفاهم دانســت و تأکید کرد که هیئت یمنی به  دنبال 
ابتــکار عمــل جداگانه ای در این راســتا نبوده اســت. 
همچنین به باور بســیاری از تحلیلگران، ریاض خواهان 
میانجیگری عمان است تا بتواند با تهران به توافق های 
ضمنی برسد؛ به ویژه آنکه برخی از رسانه ها گفته اند دور 
بعدی مذاکرات تهران و ریاض در مسقط برگزار خواهد 
شد. این در حالی اســت که به باور کارشناسان منطقه، 
مقامات ســعودی از یک  سو منتظر نتیجه مذاکرات وین 
هســتند و از ســوی دیگر برای توافق با تهران عجله ای 
ندارند. تحلیلگران بین المللی می گویند، عمـان از جمله 
کشــورهای عربی بود که در اختلافات قطر و عربســتان 
موضعــی بی طرفانه گرفت و تلاش کرد تا خود را درگیر 
این اختلافات نکند. این رفتار را درخصوص بحران سوریه 
نیز از ســوی عمـانی ها شاهد بودیم که کاملا متفاوت با 
سایر کشـورهای عربی به مسئله ســوریه پرداخت. حال 
بایــد دید اکنون که ســعودی ها محتاطانه تر در منطقه 
رفتار می کننــد، میانجیگری های پادشــاه عمانی تا چه 
حد می تواند به بازیابی امنیت در منطقه و پایان دادن به 

بحران ها کمک کند.

یک رســانه عرب زبان مدعی «تحول مثبت» در روابط میان جنبش مقاومت اسلامی حماس و عربستان 
ســعودی و ردوبدل شــدن پیام میان آنها شــد. روزنامه العربی الجدید اعلام کرد که پیام های متقابلی میان 
جنبش حماس و عربســتان سعودی برای کنارگذاشــتن اختلافات و نزدیک کردن دیدگاه هایشان و به دنبال 
آن بهبودی روابط میان آنها ردوبدل شــده اســت. این روزنامه نوشــت: تحولی در این زمینه صورت گرفته 
اســت که می توان آن را از طرف عربســتان مثبت ارزیابی کرد؛ چراکه ریاض پاسخ متقابلی به حماس داده 
اســت. العربی الجدید به نقل از منابع آگاه گزارش داد که این پیام ها توسط مصر و مقامات یک کشور عرب 
حوزه خلیج فارس میان دو طرف ردوبدل شــده اند و ممکن اســت که مرحله آتی با گامی جدید در راستای 
کنارگذاشــتن اختلافات میان حماس و ریاض همراه باشــد. این منابع گفتند کــه جنبش حماس تمایل به 
گفت وگو با عربســتان و شــنیدن نگرانی ریاض از این جنبش را دارد. منابع مذکور همچنین اعلام کردند که 
حماس چند پیام را درباره برخی اتهامات مطرح شــده از سوی ریاض علیه خود به مقامات عربستان ارسال 
کرده اســت. این منابع همچنین احتمال دادند که محمود عباس، رئیس تشــکیلات خودگردان فلســطین 
یکی از دلایل تیرگی روابط میان حماس و عربســتان باشــد. آغاز تنش در روابــط میان حماس و حکومت 
ســعودی به توافق مکه مکرمه برمی گردد، جایی که عربســتان در دوران پادشــاهی عبداالله بن عبدالعزیز، 
میزبانی نشســت گفت وگوی فلســطینی میان جنبش های حماس و فتح را در سال ۲۰۰۷ میلادی برعهده 
داشــت که البته فروپاشی و شکست این گفت وگوها خشم عربستان را به دنبال داشت. پس از آن بازداشت 

فلسطینی های مقیم عربستان به اتهام ارتباط با این جنبش، بحران روابط میان دو طرف را تشدید کرد.

اخباری تأییدنشده از توافق ضمنی حماس و عربستان

سلطان عمان در نخستین سفر خارجی خود به عربستان  سعودی رفت
یک سفر و چند گام بزرگ بین المللى

مهمت آلاکا . کارشناس ترکیه

خشم بی سابقه در کوبا علیه بحران اقتصادی و  دیکتاتوری حزب حاکم

اعتراض در قلمرو برادران کاسترو
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۱-در  بند ۵ آگهی منتشرشــده،تاریخ  تحویل پاکات  از تاریخ یکشنبه 
مورخ  ۱۴۰۰/۵/۳ به تاریخ ســه شــنبه مــورخ ۱۴۰۰/۰۵/۵ تغییر و 
بازگشایی پاکات از روز دوشنبه ۱۴۰۰/۵/۴ به روز چهارشنبه۱۴۰۰/۰۵/۶ 

اصلاح گردید.
۲-در بند ۹ آگهی منتشر شــده،  مدت قرارداداز یک سال شمسی  با 
احتساب ســال اول به مدت ۳سال شمسی اصلاح گردید که سالانه 
بر اساس قیمت کارشناسی مجدد و صلاحدید کارفرما قابل تمدید و 
مبلغ ضمانت نامه و جرایم بر اساس تورم سالانه افزایش می یابد. 

 سازمان مدیریت 
پسماند شهرداری کرج

اصلاحيه بند ۵ و ۹ آگهي مناقصه راهبری 
 حفظ ونگهداری سكوهای انتقال 
پسماند خلج آباد وحصارک بالا


